stitutae sunt; ab eadem origine orta esse videtur litania maior quae dicitur. Nec minus supplicatio, quae mense Februario agebatur (*Lichtmessprozession*), cum Amburbali Romanorum connecti potest, v. Usener l. c. 268 sqq. Quibus rogationibus et populus et magistratus et summus clerus intererant nudis pedibus, v. Usener l. s. 280. 297 (*Weihn.* 295. 313); Anrich l. c. 232; v. Martene, *De antiquis ecclesiae ritibus*, Antwerpen 1764, l. IV c. 27, vol. III 184 sq.: *Processiones nudis pedibus.* *Et quia poenitentiae demonstrandae causa praecepsim fiebant illae supplicationes, omnes ipsi etiam laici et sacerdetales viri ac mulieres nudis in illis incedebant pedibus, ut constat non solum ex ordine Romano, sed etiam ex hoc Concilii Moguntini anni 813, canone XXXIII: Placuit nobis ut litania maior observanda sit a cunctis christianis diebus tribus, sicut legendō reperimus, et sicut Sancti Patres nostri instituerunt, non equitando nec pretiosis vestibus induiti, sed discalceati, cinere et cilicio induiti, nisi infirmitas impedit. Et p. 185: In iis varias stationes. Ea in processione plures factas fuisse stationes tum Romae, tum alibi testantur libri Rituales quas consulimus pene omnes.*

De litania minore praescribit *Ordo processionis in rogationibus: Nemo ibi equitare praesumat, sed discalceatis pedibus omnes incedant.* Martene l. c. 185.

PARS ALTERA

De vinculorum apud antiquos religione

Nuditatis religione exhibita iam accedamus ad alteram dissertationis partem, qua agitur de vinculorum, praecipue nodorum apud antiquos superstitione. Quid de vinculis cogitaverint veteres, ita explanare in animo habeo, ut primum de rebus sacris, deinde de rebus superstitionis verba faciam. Accendent nonnulla de vinculorum apud Christianos opinione.

CAPVT PRIMVM

De rebus sacrīs

Antiqui cum nuditatis legem saepe eo animo sequerentur, ut vinculorum impedimentum removerent, certe nodis, quorum nexus multarum gentium mentes occupavit et timore aut suspicione attendit, adscribebant vim prohibendi validissimam. Qua de causa in negotiis et publicis et privatis ne nodis aut similibus implicationibus prosper exitus impediretur cavebant. Itaque digitos inter se conecti velut *κρυφίς κόρυκας ἀρίτης* (Christod. Ecphr. 255 de Clytio, qui εἶχε δοιὰς χεῖρας δύοπλενέας, v. Hermann *Gottesdienstl. Altert.*² 117 adn. 10) vetitum erat: *Ideo haec in consiliis ducum potestatiūmve fieri vetuere maiores velut omnem actum impedientia, vetuere vero et sacrīs votisve*

simili modo interesse, Plin. XXVIII 59; v. Kroll *Aberyl.* 20; Dedo, *De superst. amat.* 13.